
  

 
 

 

 N. 128 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/05/2025 
 

OGGETTO: ATTIVITÀ AVENTI FINALITÀ DI CARATTERE SOCIALE E CULTURALE 

DESTINATE A GIOVANI E STUDENTI. STIPULA DI UNA CONVENZIONE 

CON L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GIOLITTI - BELLISARIO 

PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL’USO CONGIUNTO DEI LOCALI 

DENOMINATI “CUCINE COLTE”. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 08:55, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che: 

- in data 30/08/2013 era stata siglata scrittura di diritto di uso gratuito dei locali siti in Via 

delle Scuole 40, sede dell’ex “Collegio Suore Francesi” poi denominati “Cucine Colte” 

(contratto repertorio 7785 Comune di Mondovì) tra il Comune di Mondovì e la proprietà; 

- il Comune di Mondovì si è fatto carico a proprie spese dell’allestimento integrale della 

struttura, ivi compreso l’acquisto e la posa di cucina professionale e angolo bar; 

- il giorno 29/12/2017, a Mondovì Piazza, una frana aveva causato il cedimento di una 

porzione del fabbricato tecnico destinato all’IPSSAR Alberghiero “G. Giolitti” e della 

scala di sicurezza e reso inagibile la Palestra di Metavia, pertanto, si era reso necessario 

individuare altri edifici nei quali trasferire le attività didattiche dell’Istituto di Istruzione 

Secondaria Superiore;  

- a seguito di accordo tra il Comune di Mondovì, la Provincia di Cuneo e l’Istituto “G. 

Giolitti”, alcune classi erano state dislocate presso l’edificio sito in Mondovì Piazza, in 

Via delle Scuole 40, sede dell’ex “Collegio Suore Francesi” e denominato “Cucine 

Colte”; 

- allo scadere della scrittura di diritto di uso gratuito a favore del Comune di Mondovì, si è 

reso necessario formalizzare l'uso degli stessi tra la Provincia di Cuneo e il proprietario 

del bene immobile; 

- a tal fine è stato sottoscritto dalla Provincia di Cuneo in data 26/09/2024 apposito 

contratto di durata quinquennale con inizio dal 01/10/2024 e termine al 30/09/2029;  

- il Comune di Mondovì ha espresso la volontà di utilizzare, in orario extra-scolastico, i 

suddetti locali per l’attivazione di un centro aggregativo giovanile comunale che offra ai 

ragazzi servizi di aula studio/lavoro, attività ricreative e/o laboratoriali di valorizzazione 

del talento, luogo di aggregazione libera; 

- a tal fine è stata stipulata apposita convenzione tra la Provincia di Cuneo ed il Comune di 

Mondovì per formalizzare il suddetto utilizzo, nonché stabilire l'importo del rimborso 

forfettario che il Comune di Mondovì è tenuto a versare alla Provincia di Cuneo per l'uso 

dei locali in oggetto in orario extra-scolastico; 

- la predetta convenzione ha la medesima durata del contratto intercorrente tra la Provincia 

di Cuneo e la proprietà dell’immobile e qualora il comodato venga prorogato, la 

convenzione per l’uso dei locali in orario extrascolastico si intende automaticamente 

rinnovata per la medesima durata; 

 

Considerato che si ritiene utile definire le modalità di collaborazione tra il Comune di Mondovì 

e l’Istituto d’Istruzione Superiore “Giolitti Bellisario” al fine di favorire un utilizzo coordinato 

dei locali in oggetto, nel rispetto delle esigenze di didattica espresse dall’Istituto Scolastico e al 

fine di realizzare sinergie di carattere formativo e ricreativo a vantaggio dei giovani e 

dell’utenza dello spazio aggregativo attivato dal Comune di Mondovì, presso i locali in 

argomento, grazie al progetto “G.I.F.T. – Giovani, Idee, Formazione e Talento”, finanziato 

dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo nell’ambito del Bando Spazio Giovani 2024; 

 



  

Ritenuto che, a tal fine, è necessario addivenire alla sottoscrizione di una convenzione a firma 

del Dirigente del Dipartimento Istruzione-Cultura-Sport-Assistenza e Tempo Libero e della 

Dirigente Scolastica dell’I.I.S. Giolitti - Bellisario, per regolamentare l’uso congiunto e 

coordinato dei locali denominati “Cucine Colte”, secondo la bozza allegata alla presente 

deliberazione; 

 

Dato atto che la sottoscrizione della suddetta convenzione, non comporta ulteriori oneri a carico 

del Comune di Mondovì; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

D.U.P 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 25/11/2024; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Mondovì e l’Istituto di Istruzione 

Superiore Giolitti – Bellisario per l’utilizzo congiunto e coordinato dei locali siti in 

Mondovì, Via delle scuole 40, allegata alla presente deliberazione unitamente alla 

planimetria e all’inventario degli arredi e dotazioni. 

 

2) Di dare atto che la sottoscrizione della suddetta convenzione non comporta ulteriori oneri a 

carico del Comune di Mondovì. 

 

3) Di demandare al Dipartimento Istruzione – Cultura – Assistenza e Tempo Libero la stipula 

della convenzione in argomento e gli adempimenti conseguenti. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Federica Terreno 

in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per motivi di urgenza connessi 

alla necessità di avviare attività congiunte nell’ambito dello spazio aggregativo comunale. 
 

 

 

 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


